A dominus alius aliunde exoriebatur. Et quid miri, si
 dominatus Sylla est, quum Glauciae & Saturnini
 exigent vrbe Metellos, consulum filii in concio-
 ne occiderentur, auro & argento arma pararent mi-
 lites redimentes, ferro & igni leges figeret, vim ad-
 hibentes repugnantibus? Equidem non reprehē-
 do eum qui in tanta rerum mole potentiam sum-
 mā sibi comparavit, verū in ciuitate adeo affecta
 non continuo censeo optimum fuisse qui fuit pri-
 mus. Qui verò a Sparta tum vel maxime legibus
 florente & moribus ad bella maxima, & ad res ge-
 rendas missus fuit, hic pene optimorū optimus, &
 B primorū numerabatur primus. quare q̄ saepe red-
 diderat, saepe recepit imperium. Perennabat e-
 nim apud eum primas obtinēs virtutis honos. At
 hic semel dux exercitus creatus, annos continuos
 decem, nunc consulē, nunc proconsulem, nūc di-
 ctatorem semetipse faciens, & semper tyrannū a-
 gens, retinuit arma. Iam nouare (vt diximus ante)
 instituit Lyfander reipub. statum lenius & iustius
 quam Sylla. Inducēdo enim, non armis cogendo,
 neq; semel cūcta, vt ille, euertēdo, verum ipsam e-
 mendando regum designationem. Et quidē natu-
 ra verum videbatur, vt ea in ciuitate quae virtutis
 causa non nobilitatis imperabat Graeciae ex opti-
 mis optimus regnū teneret. Vt enim non quærit
 venator id quod canem est prognatū, sed canem: ne-
 que eques quod equo, sed equū. quid enī si equa-
 natus, mulus sit? Ita profus hallucinatus fuerit po-
 liticus, in praeside si non requirat qui sit, sed ex qui-
 bus. Ipsi quidem certe Spartiatae nonnullis regnati-
 bus vt nō regalibus, sed indignis & semissibus ho-
 minibus regnū abrogauere. Quod si prauitas est
 vel cū generis claritate infamis, neq; ex nobilitate
 virtus, sed ex semetipso est veneranda. Porro iniu-
 rias hic pro amicis, ille vsq; ad amicos intulit. Quip-
 pe Lyfandru constat fraudes fere amicorū gratia
 admisisse, pro illorumq; opib. & dominatu pleraf-
 que patrafse cedes. Sylla verò exercitū Pōpeio in-
 uvidia adductus, & Dolobelle classis praefecturam,
 que dederat, machinatus eripere: Lucretiū Ofellā
 pro multis & magnis meritis cōsulatum ambien-
 tem interfici in conspectu suo imperauit, ex ami-
 cissimorum nece hortotē omnibus mortalibus &
 formidinē iniiciēs. Multo magis voluptatis & pe-
 cuniae studiū alterius principalē, alterius tyranni-
 cum declarat animū. Lyfandri enim nulla intem-
 perātia, nulla in tāto imperio & potētia proteruia
 apparet, sed effugit, si quis alius, hoc vulgare dictū,
 E Domileones, at foris vulpecula.
 Adeo frugalem, Laconicam, & adstrictam vitam
 egit vbique. Alter, nec iuuenis libidines refrēna-
 uit ab inopia, nec ab aetate senex, verum leges con-
 nubiales & sumptuarias tulit ciuibus, quum inte-
 rim ipse amoribus & adulteriis (vt est Salustius au-
 tor) indulgeret. Vnde rempub. ad mendicitatem
 tantam & pecuniae rededit egestatem, vt quanuis
 quotidie publicaret & sub hasta venderet pecu-
 niosissimas & maximas domos, foederatis & sociis
 ciuitatibus tamen libertatem immunitatemque
 venundaret argento. Verum profundendi atque
 F dissipandi in adultores nullus erat modus. Quam
 enim verisimile est rationem vel parsimoniam
 interiore in conuictu & largitionibus eius fuisse,

qui publice aliquando in corona populi opulentū patrimonium distrahens, vili pretio iussit vni amicorum addici? Quum autem superaret illum alius licitatione, & proclamaret præco adiectionem, stomachatus est, & Quid hoc mali, Quirites, inquit, quæ hæc vis est, quod prædam meam mihi non liceat pro arbitrio meo distrahere? At Lyfander etiam collata in se dona misit cum præda alia ciuitati suæ. Nec factum cōmendo. Plus enim fortassis pecuniæ inuectione attulit hic Spartæ detrimenti, quam Romæ ille extortione. Verū hoc statuo viri illius indicium abstinentiæ. At peculiare quiddam suæ vterq; ciuitati fecit. Nam Sylla luxu ipse diffluens sumptuosusq; ciues cōposuit ad frugalitatem: Lyfander, quibus ipse temperabat vitiis, his ciuitatem inundauit. Peccauerūt itaq; ille, qui legibus suis seipsum præstitit deteriore, hic, qui se ciues deteriores reddidit: quandoquidem docuit Spartam indigere illis quibus nō indigere seipse didicerat. Igitur tales domi fuere. Bellicis verò certaminibus, factis imperatoriis, victoriarum numero, magnitudine periculorum incomparabilis est Sylla. Siquidem alter duas palmas tamen pugnis duabus naualibus retulit. Adiciam ei Athenarum obsidionem facta sane haud magnam, sed gloria clarissimam. At gesta in Bœotia atq; ad Aliartum, quanuis infortunio aliquo acciderunt fortasse, inconsultam præferunt temeritatem tamen non operientis iamiam adfuturas Platais validas regis copias, sed bile & ambitione in muros ruentis intempestiue, vt opprimerent eum fæde eruptione facta nihili homines. Neq; enim, vt ad Leuētra insitens vrgentibus hostibus Clombrotus, neq; vt Cyrus & Epaminondas inclinatos premēs ac stabiliens victoriam, plagam incurrit mortiferam: cæterum occubuerunt hi digno regibus & imperatoribus fato. Lyfander gregarii militis & antecursoris modo turpiter vitam proiciens, veteribus Spartiatis adstipulatus est, recte eos murorum oppugnationes declinasse: vbi non solum à viro abiecto, verum etiam contingat à puero & fæmina vulneratum cadere vel fortissimum, quomodo à Paride Achillem aiūt interemptum in porta. Sylla verò quot signis collatis reportauerit victorias, & legiones hostium opprefert haud procliuē sit inire numerum. Ipsam verò bis cepit Romam, & Atheniensium Piræo, non vt Lyfander fame, sed multis magnisque præliis, Archelao ex continente in Pontum summoto, potitus est. Multum etiam ex aduersis ducibus accedit momenti. Iocum enim & ludum existimo cum Alcibiadis gubernatore Antiocho prælio nauali decertasse, & Philoclem circumscriptisse concionatorem Atheniensium,